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Abstrakt

Cílem této práce je návrh přístrojového transformátoru proudu pro síť nízkého napětí. Dále je

v této práci rozebrána základní problematika přístrojových transformátorů a druhy jejich provedení.
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Abstract

The aim of this thesis is design of current instrument transformer for low voltage grid. Basic

issues of instrument transformers and design types are discussed in the thesis.
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Úvod

Předložená práce pojednává o návrhu přístrojového transformátoru proudu pro nízké

napětí.

Obsah práce je rozdělen do 3 částí.

V první části se seznámíme s teoretickou částí o přístrojových transformátorech,

magnetizačních parametrech, základech principu činnosti a chybách přístrojového

transformátoru. Dále jsou zde vypsány základní normativní požadavky na přístrojové

transformátory proudu.

Druhou část tvoří rozdělení druhů transformátorů s ukázkami konstrukce. Následuje

rozdělení přístrojových transformátorů na měřící a jistící, základy teorie o oteplení

transformátoru a shrnutí principu návrhu.

Třetí část tvoří samotný návrh přístrojového transformátoru podle zadaných parametrů.

Pro navržený transformátor jsou spočteny chyby proudu a fáze. Posledním krokem je

vyhodnocení návrhu podle požadavků na chyby obsažených v normě.
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Seznam symbolů a zkratek

PTP ......................... přístrojový transformátor proudu

Ns [–] ...................... počet sekundárních závitů

Np [–] ...................... počet primárních závitů

Ipr [A] ...................... jmenovitý primární proud

Isr [A] ...................... jmenovitý sekundární proud

Ith [A] ...................... jmenovitý krátkodobý proud

B [T] ....................... magnetická indukce

f [Hz] ...................... napájecí frekvence

Pr [W] ..................... jmenovitý výkon

Rct [Ω] ..................... odpor sekundárního vinutí

Pct [W] .................... vnitřní zátěž při jmenovitém proudu

Zb [Ω]...................... jmenovité břemeno

Rb [Ω] ..................... činná složka jmenovitého břemene

cos(φ) [–] ................ účiník jmenovité zátěže

Xb [Ω] ..................... jalová složka jmenovitého břemene

Pb [W] ..................... činná složka jmenovité zátěže

Qb [VAr] ................. jalová složka jmenovité zátěže

Ps [VA] ................... celková hodnota zátěže při jmenovitém proudu

ag [A/m] .................. měrný činný budící proud

pFe [W/kg] ............... měrné ztráty ve feromagnetiku

Is0 [A] ...................... celková chyba transformátoru

ε [%] ....................... chyba proudu

Δφ [min] ................. chyba úhlu
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1. Problematika přístrojových transformátorů

Při měření velkých hodnot napětí a proudu jsou kladeny vysoké nároky na bezpečnost

obsluhy, připojených měřících přístrojů a zařízení. Z toho důvodu se používají přístrojové

transformátory, které sníží měřené veličiny na standardizované hodnoty. Dále se také omezí

působení silného elektrického a magnetického pole na vlastní měřicí přístroj.

Dělení přístrojových transformátorů:

1. Podle transformované veličiny

 transformátory proudu

 transformátory napětí

2. Podle funkce

 měřící transformátory

 jistící transformátory

3. Podle umístění

 pro venkovní montáž

 pro vnitřní montáž

4. Podle principu

 induktivní

 odporový dělič

 kapacitní dělič

 Rogowskiho cívka

Práce se zaměřuje na zadaný typ induktivního měřicího přístrojového transformátoru

proudu. Další popisy jsou proto směřovány k tomuto typu.

Mezi nevýhody klasických induktivních přístrojových transformátorů patří nelineární

magnetizační charakteristika magnetického jádra. V oblasti nasycení feromagnetika se

magnetizační charakteristika odkloní od ideální lineární charakteristiky. Pro zvýšení rozsahu

lineární části se musí vhodně dimenzovat magnetický obvod. Výrazné je to zejména u

jistících transformátorů proudu. Musí se s nimi uvažovat už při návrhu a dostatečně

dimenzovat magnetický obvod. Přesycení jádra má také pozitivní vliv. U přístrojových

transformátorů proudu tím dochází k omezení sekundárního proudu. Jsou tak chráněna měřící

zařízení před účinky poruchových proudů.

S aplikací magnetického obvodu jsou spojeny také provozní ztráty. Hysterezní ztráty

vznikají přemagnetováním feromagnetika. Vzniká tak neužitečné teplo, které je úměrné ploše
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hysterezní smyčky. Tyto ztráty lze omezit použitím materiálů s velmi úzkou hysterezní

smyčkou, jako jsou například permalloye. Ztráty vířivými proudy jsou Jouleovo ztráty

vznikající uzavíráním indukovaného proudu v magnetickém jádře. Pro zmenšení lze použít

materiál s nižší elektrickou vodivostí a rozdělení magnetického obvodu na skládané plechy.

1.1. Magnetizační křivka a hysterezní smyčka

Magnetizační křivka je grafické vyjádření závislosti magnetizace látky na vnějším

magnetickém poli. V tzv. nemagnetickém stavu jsou magnetické domény rozloženy tak, aby

bylo výsledné magnetické působení nulové.

Do tohoto stavu lze feromagnetikum dostat zvýšením teploty nad Curieovu teplotu.

Domény se tak natočí do nepravidelných směrů a vlastní magnetické pole zanikne. Druhou

možností je vystavit materiál vnějšímu magnetickému poli definovaných vlastností, které

vychýlí domény.

Na Obr. 1.1 je znázorněna křivka prvotní magnetizace. Jedná se o přechod

z nemagnetické části charakteristiky až do oblasti nasycení. Od počátku charakteristiky do

bodu A nastává vratný magnetický děj. Tyto změny se za bodem A stávají nevratnými.

V blízkosti bodu C se začínají stáčet domény a vektor spontánní magnetizace má totožný

směr se směrem pole. Za bodem C už se zvyšuje pouze absolutní hodnota vektoru

magnetizace. Jedná se o tzv. paraproces. Za bodem D se nachází oblast nasycení.

Při snižování intenzity budícího pole magnetizace nesleduje křivku prvotní

magnetizace. Při nulové intenzitě pole zůstane v materiálu remanentní magnetizace. Ta má za

následek vznik hysterezní smyčky. Pro odmagnetování materiálu by bylo potřeba záporné

orientace budícího pole o intenzitě HC.

Hysterezní smyčka, zobrazená na Obr. 1.2, je jeden cyklus magnetování vynesený do

diagramu. Intenzita pole tohoto cyklu probíhá pomalu a plynule od +Hs do –Hs.

Obrázek 1.1: Křivka prvotní magnetizace [1]
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Obrázek 1.2: Hysterezní smyčka [1]

1.2. Princip činnosti přístrojového transformátoru proudu

Transformátory pracují díky elektromagnetické indukci. Průchod časově proměnného

proudu Primárním vinutím vyvolá magnetický tok ϕ. Ten je jádrem spřažen se sekundárním

vinutím. Do sekundárního vinutí se tak naindukuje napětí.

Přístrojový transformátor proudu je do obvodu připojen podle Obr. 1.3. Primárním

vinutím je jeden závit zapojený v sérii s měřeným obvodem. Na sekundární straně

transformátoru jsou zátěží měřící nebo jistící přístroje. Tento druh transformátoru musí mít

sekundární stranu spojenou do krátka. Pokud by došlo k rozpojení sekundárního obvodu,

nastal by havarijní stav. Následovalo by nasycení magnetického obvodu primárním proudem.

Do sekundárního obvodu by se naindukovalo napětí:

(1.1)

Toto napětí dosahuje maximální hodnoty při průchodu magnetického toku nulou.

Vzhledem k velkému počtu sekundárních závitů by velikost sekundárního napětí byla v řádu

desítek kilovoltů, což je pro transformátor i obsluhu nebezpečné. Pro zabránění tomuto stavu

se používají zkratovací soupravy a další technická opatření.

Obrázek 1.3: Připojení PTP k měřenému zařízení [1]
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Činnost transformátoru proudu s lineární charakteristikou lze za předpokladu

harmonického napájení ukázat na náhradním schématu Obr. 1.4. Pokud zanedbáme ztráty, tak

se poměr primárního proudu I1 a sekundárního proudu I2 rovná poměru sekundárních závitů

N2 a primárního vinutí N1.

Obrázek 1.4: Náhradní schéma přístrojového transformátoru [1]

1.3. Chyby přístrojového transformátoru proudu

1.3.1. Trojúhelníková chyba:

Pro velmi malý fázový posuv lze fázory proudů I1 a I2 uvažovat jako rovnoběžné.

Promítnutím fázoru budícího proudu I20 na vektor I1 získáme složku chyby proudu ΔI proudu

I2. Ta je ve fázi s vektorem proudu I1 a rovná se velikosti rozdílu velikostí proudů I1 a I2.


[…]


ag [A/m] 0,1190 0,5200 1,0076 1,733 4,334 8,667 9,932

a0 [A/m] 0,44 1,2 2 3,1 5,5 9,2 11

Is0 [A] 1,45E-03 3,96E-03 6,60E-03 1,02E-02 1,81E-02 3,03E-02 3,63E-02

γ [°] 15,715 25,682 30,252 34 51,995 70,411 64,537

βc [°] 31,67 31,67 31,67 31,67 31,67 31,67 31,67

α [°] 42,61 32,64 28,08 24,33 6,33 -12,08 -6,21

ε [%] -2,136 -1,333 -1,164 -0,932 -0,721 -0,594 -0,601

Δφ [min] 67,6 29,38 21,36 14,49 2,75 -4,37 -2,25

3.7.1. Příklad výpočtu pro 1% jmenovitého proudu

–

(3.33)

BSK ....... skutečná hodnota magnetické indukce

Isr .......... procentuální část jmenovitého proudu

S ........... průřez jádra

ξ ........... činitel plnění magnetického obvodu (zvoleno 0,95)

Dalším krokem je odečtení hodnoty měrných ztrát pFe a měrný jalový budící proud a0

z příslušných grafů Obr. 3.1, Obr. 3.2.
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Obrázek 3.1: Graf závislosti Magnetické indukce na měrných ztrátách [1]

Obrázek 3.2: Graf závislosti magnetické indukce na měrném jalovém budícím proudu [1]
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 (3.34)

ag .......... měrný činný budící proud

pFe......... měrné ztráty ve feromagnetiku

γFe ......... měrná hmotnost feromagnetického materiálu (8145 kg∙m-3 katalogová

hodnota)

(3.35)

lm .......... střední délka magnetického obvodu

D .......... střední průměr jádra

–

(3.36)

Is0 ......... celková chyba transformátoru

(3.37)

γ ........... úhel γ

(3.38)

βc .......... úhel βc

(3.39)

α ........... úhel α
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 –

–

(3.40)

ε............ chyba proudu v procentech

(3.41)

Δφ ........ chyba úhlu v úhlových minutách

3.8. Vyhodnocení návrhu PTP

Pro vyhodnocení návrhu přístrojového transformátoru se používá tabulka 3.3. Pro třídu

přesnosti 1 jsou v ní uvedeny maximální dovolené chyby proudu ε i a chyby úhlu δi. Tyto

meze jsou pak zobrazeny v grafech na Obr 3.3 a Obr 3.4.

Tabulka 3.3: Tabulka dovolených chyb přístrojových transformátorů proudu [3]

Třída

přesnosti

TP

± chyba proudu (%)

(při hodnotách jmen. prim. proudu v %)

± chyba úhlu (min)

(při hodnotách jmen. prim. proudu v %)

1 5 20 50 100 120 1 5 20 50 100 120

0,1 0,4 0,2 0,1 0,1 15 8 5 5

0,2 0,75 0,35 0,2 0,2 30 15 10 10

0,5 1,5 0,75 0,5 0,5 90 45 30 30

1 3 1,5 1 1 180 90 60 60

3 3 3

5 5 5

0,2S 0,75 0,35 0,2 0,2 0,2 30 15 10 10 10

0,5S 1,5 0,75 0,5 0,5 0,5 90 45 30 30 30
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Grafické znázornění:

Obrázek 3.3: Graf chyby proudu pro jednotlivé hodnoty primárního proudu

Obrázek 3.4: Graf chyby úhlu pro jednotlivé hodnoty primárního proudu
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Výsledné hodnoty:

Tabulka 3.4: Tabulka základních parametrů pro návrh transformátoru

Počet sekundárních závitů Ns 40 [–]

Průměr vodiče d2i 1,6 [mm]

Vnitřní průměr jádra Di 36 [mm]

Výška jádra h 20 [mm]

Šířka jádra b 20 [mm]

Vnější průměr jádra De 76 [mm]

Hodnota magnetické indukce při jm. proudu a jm. zátěži 0,34 [T]

Kontrola proudového čísla 6,21 [–]

Obrázek 3.5: Řez přístrojovým transformátorem [1]

Obrázek 3.6: Řez magnetickým obvodem transformátoru [1]
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Závěr

Cílem této práce bylo sestavit zkrácený přehled o přístrojových transformátorech a

návrh vlastního přístrojového transformátoru proudu podle zadaných parametrů.

Přístrojové transformátory jsou používány pro ochranu lidí i měřících přístrojů před

účinky velkých napětí a proudů. Používají se také pro měření zvláště vysokých hodnot napětí

a proudu, které by byly jen těžko měřitelné. Tyto hodnoty jsou na základě transformačního

poměru převedeny na normované hodnoty. Podle účelu se přístrojové transformátory rozdělují

na jistící a měřící.

Pro návrh přístrojového transformátoru proudu byla použita metodika vyvinutá VUT

[4]. Podle té byly nejprve spočítány mechanické rozměry magnetického obvodu. Následně

byly dopočítány hodnoty elektrických parametrů transformátoru a nakonec hodnoty

magnetických veličin a kontrola nadproudového čísla. Pro ověření platnosti návrhu byly

dopočítány chyby proudu a úhlu pro hodnoty 1% až 120% primárního proudu. Tyto hodnoty

byly porovnány s hodnotami pro zadanou třídu přesnosti transformátoru, které jsou uvedené

v normě ČSN EN 61869-2. Výsledky výpočtu chyb proudu a úhlu pro navržený transformátor

se pohybovaly v mezích maximálních dovolených chyb stanovených pro zadanou třídu

přesnosti 1. Nadproudové číslo tohoto transformátoru udává, že se jedná o měřící přístrojový

transformátor proudu.
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Příloha

Příloha obsahuje MS Excel kalkulačku pro výpočet chyb.