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Splnění zadání
splněno

Zhodnocení odborné úrovně práce
Předložené bakalářské práci se z odborného hlediska nedá v podstatě nic vytknout, protože obsahuje všechny
informace požadované zadáním. Nicméně student uvádí skutečně jen to nejnutnější a dokladem je tomu
abstrakt o 26 slovech. Všechny kapitoly popisují téma jen v nejnutnější možné míře. Z odborné stránky není
cítit vlastní přínos studenta, proto pak práce působí spíše kompilačně a jako referát. V této míře informací je
práce téměř bez faktických chyb. Mimo naprosto základní pohled na problematiku přístrojových
transformátoru bych ocenil alespoň trochu rozšířenou praktickou část.

Zhodnocení formální úrovně a práce s literaturou
Práce má celkem 37 číslovaných stran a z toho je celkem 26 stránek textu. I z tohoto pohledu je práce velmi
stručná a v některých částech chybí důsledná kontrola textu. Student celkem použil 4 zdroje, které citoval
vesměs centrálně pro celou kapitolu. Vzhledem k povaze práce chápu, že praktická část je v podstatě bez citací,
ale i přesto mi přijdou celkem 4 zdroje málo. Vzhledem k potenciálu tématu přístrojových transformátorů
například v kombinaci s digitálními ochranami je dostupné velké množství aktualizované literatury. Některé
obrázky bych doporučil v další práci exportovat jako vektorové, aby bylo jejich čtení v elektronické formě
jednodušší. Celkově práci hodnotím jako velmi dobrou za její až přílišnou stručnost a doporučuji k obhajobě.

Doporučení k obhajobě
Doporučuji k obhajobě

Dotazy k práci
1) Jaké riziko plyne pro použití přístrojového transformátoru při rychlých přechodných jevech v síti?
2) Jak moc velká by byla odchylka od normalizovaných hodnot navrženého transformátoru při výrazně snížené
frekvenci v síti například o 4 Hz?
3) V první kapitole uvádíte různé principy fungování přístrojových transformátorů. Jak principiálně funguje
Rogowského cívka?
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